
Nº 168, quinta-feira, 30 de agosto de 2018 99ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018083000099

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MINAS GERAIS

SEÇÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 200115

Número do Contrato: 33/2017.
Nº Processo: 08656106764201761.
PREGÃO SISPP Nº 12/2017. Contratante: MINISTERIO DA
JUSTICA -.CNPJ Contratado: 12904815000184. Contratado : RIO
MINAS CONSERVACAO E LIMPEZA -LTDA. Objeto: Acréscimo
de 25%(02 postos). Fundamento Legal: Lei 8666/93. Valor Total:
R$461.037,60. Fonte: 174020197 - 2018NE800046. Data de
Assinatura: 29/08/2018.

(SICON - 29/08/2018) 200115-00001-2018NE000002

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PIAUÍ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2018 - UASG 200127

Nº Processo: 08654003946201882. Objeto: Aquisição de trenas à laser e
de fibra, visando suprir a demanda do Departamento de Polícia
Rodoviária Federal e de suas Unidades Desconcentradas, conforme
condições, quantidades, exigências e estimativas, inclusive as
encaminhadas pelos órgãos e entidades participantes, estabelecidas em
edital e anexos.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 30/08/2018 das 08h00
às 11h30 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Av.joao Xxiii,nr 1516,esq.br-
343,bairro Dos Noivos, - Teresina/PI ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 2 0 0 1 2 7 - 5 - 0 0 0 1 3 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 30/08/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/09/2018 às 09h00
no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

GUSTAVO FURTADO LEITE NETO
Pregoeiro

(SIASGnet - 28/08/2018) 200127-00001-2018NE000001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 3/2018 - UASG 200117

Nº Processo: 08658.050344/2018 . Objeto: Contratação do serviço de
abastecimento de água e coleta de esgoto. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: O serviço é prestado exclusivamente pela
Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo - SABESP.
declaração de Inexigibilidade em 24/08/2018. CESAR GARCIA DOS
SANTOS. Chefe da Seção Administrativa e Financeira -titular.
Ratificação em 28/08/2018. VALMIR CORDELLI. Superintendente
Regional. Valor Global: R$ 109.314,00. CNPJ CONTRATADA :
43.776.517/0001-80 CIA DE SANEAMENTO BASICO DO ESTADO
DE SAO PAULO SABESP.

(SIDEC - 29/08/2018) 200117-00001-2018NE800042

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM SANTA CATARINA

EXTRATO DE RESCISÃO

Contrato n. 06/2014. Nº Processo: 08666.002948/2014-91.
Contratante: SRPRF/SC Contratado: Claro SA, CNPJ
40.432.544/0001-47. Objeto: rescisão unilateral de contrato de
prestação de serviço móvel pessoal. Fundamento legal: Lei n.
8.666/1993. Data da rescisão: 29/08/2018.

Ministério da Transparência e
Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO-GERAL DE DOCUMENTAÇÃO
E INFORMAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 110176

Número do Contrato: 00024/2015, subrogado pelaUASG: 110176 -
COORDENACAO-GERAL DE RECURSOS LOGISTICOS. Nº
Processo: 00190006135201583. PREGÃO SISPP Nº 12/2015.
Contratante: MINISTERIO DA TRANSPARENCIA E -
CONTROLADORIA-GERAL DA UN. CNPJ Contratado:
03557312000199. Contratado: CINCO ESTRELAS TRANSPORTES E
-LOGISTICA LTDA. Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato nº
24/2015 por 12 (doze) meses, contados a partir de 20 de outubro de 2018,
bem como promover o desconto de 5 % (cinco por cento) sobre o valor
atual do contrato, sem correção de valor pelo INCTF. Fundamento Legal:
Paragrafo unico do art 61 da Lei nº 8666/1993. Vigência: 20/10/2018 a
20/10/2019. Valor Total: R$904.431,49. Fonte: 100000000 -
2018NE800012. Data de Assinatura: 29/08/2018.

(SICON - 29/08/2018) 370003-00001-2018NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2018 - UASG 110176

Número do Contrato: 00029/2010, subrogado pelaUASG: 110176 -
COORDENACAO-GERAL DE RECURSOS LOGISTICOS. Nº
Processo: 00190018066201046. DISPENSA Nº 82/2010. Contratante:
MINISTERIO DA TRANSPARENCIA E -CONTROLADORIA-
GERAL DA UN. CNPJ Contratado: 11317372000162. Contratado:
VILAR ADMINISTRACAO DE BENS LTDA -.Objeto: Prorrogacao
excepcional da vigencia do Contrato nº 29/2010 pelo prazo de 12
(doze) meses, contados a partir de 15 de setembro de 2018bem como
o reajuste acumulado de 8,26 % (oito virgula vinte e seis por cento)
aproximadamente,conforme "caput" da Clausula Sexta do Instrumento
Original. Fundamento Legal: Art 61 da Lei nº 8666/1993. Vigência:
15/09/2018 a 15/09/2019. Valor Total: R$145.383,91. Fonte:
100000000 - 2018NE800075. Data de Assinatura: 29/08/2018.

(SICON - 29/08/2018) 370003-00001-2018NE800001

Ministério das Cidades

SECRETARIA EXECUTIVA
DEPARTAMENTO NACIONAL DE TRÂNSITO

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO

PROCESSO SEI Nº 80000.009699/2018-40, ESPÉCIE: Termo de
Autorização nº 268/2018. PARTE AUTORIZANTE: Departamento
Nacional de Trânsito - DENATRAN, inscrito no CNPJ nº
05.465.986/0001-99. PARTE AUTORIZADA: CARBUSS
INDÚSTRIA CATARINENSE DE CARROCERIAS LTDA, inscrita
no CNPJ nº 08.866.382/0001-42, OBJETO: Realizar o cadastro de
veículos no Sistema de Registro Nacional de Veículos Automotores -

RENAVAM, e a uma transação de consulta para cada cadastro
realizado, com amparo no § 1º do art. 15 e no art. 32, constante na
Portaria DENATRAN nº 15, de 2016. DATA DE ASSINATURA: 27
de agosto de 2018.

COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004-2018/GALIC-
AC/CBTU. CONTRATO Nº 014-2018/DA Nº PROCESSO 134/2018.
OBJETO: A prestação de serviço especializado de agenciamento de
viagens para emissão de passagens aéreas nacionais e internacionais,
compreendendo reserva, marcação, cancelamento e emissão de
bilhetes para os empregados da CBTU e para membros dos
Conselhos Fiscal e de Administração, incluindo a Administração
Central, Superintendências e Escritórios Regionais, quando em
viagens a serviço e/ou treinamento. DATA DE ASSINATURA: 28 de
agosto de 2018. PRAZO: 12 (doze) meses. VALOR GLOBAL
ESTIMADO: R$ 1.934.000,00 (hum milhão novecentos e trinta e
quatro mil reais). CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA: 151.222.116.2000.0001; ELEMENTO DE
DESPESA: 339033 e 339039; PLANO INTERNO: A1DEAF01,
A1DECI01, A1DEDA01, A1DEDP01, A1DEDP08, A1DEDP09,
A1DEDT01, A1DEGB01, A1DEGB02, A1DEGB04, A1DEJR10,
A1DERH01, A1DESS01,B1D12504, M1PSGA06, N1OPRH01,
P1TSADDV e R1GPGB01; CATEGORIA ECONÔMICA:
CUSTEIO; NOTA DE EMPENHO: 2018NE002039 e
2018NE002040; CONTRATANTE: CBTU - Companhia Brasileira de
Trens Urbanos. CONTRATADA: MERU VIAGENS EIRELI-EPP-
CNPJ Nº 09.215.207/0001-58. SIGNATÁRIOS CBTU: DIRETOR
PRESIDENTE: José Marques de Lima. DIRETOR DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS: Rodrigo Carvalho Ribeiro
Dantas SIGNATÁRIO: MERU VIAGENS EIRELI-EPP: SÓCIO
ADMINISTRADOR: Gabriel Severo Pereira Gomes.

SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS
DE BELO HORIZONTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO N° 004 CONTRATO Nº 016/CBTU/STU-
BH/2017. CONTRATANTE: COMPANHIA BRASILEIRA DE
TRENS URBANOS - CBTU. CONTRATADA: OLIMPO
SERVIÇOS LTDA. OBJETO: PRORROGAÇÃO. FUNDAMENTO
LEGAL: artigo 57, II da Lei 8666/93. PROCESSO: PRC-0894/18.
DATA DE ASSINATURA:30/07/2018. SIGNATÁRIOS: Pela CBTU
- Miguel da Silva Marques e Eduardo Oliveira Coimbra. Pela
CONTRATADA: Arnaldo freire de Castro.

SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS
DE RECIFE

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 023/2018; CONTRATANTE: CBTU/STU-
REC; CONTRATADA: VOITH TURBO LTDA; RESUMO DO
OBJETO: Aquisição de materiais para VLT - Lote I para a
Superintendência de Trens Urbanos do Recife - STU/REC;
PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Eletrônico nº 006/GOLIC/2018;
VALOR DO CONTRATO: R$ 49.995,79 (quarenta e nove mil,
novecentos e noventa e cinco reais e setenta e nove centavos);
PRAZO DE VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias; DATA DA
ASSINATURA: 28/08/2018; NOME E CARGO DOS
SIGNATÁRIOS: Pela contratante: Dr: Leonardo Villar Beltrão -
Superintendente e Dr. Hélio Leite Cavalcanti Júnior- Gerente
Regional I de Administração e Finanças; Pela contratada: Sr. Adelson
Portela Martins Júnior e Sr. Harald Hans Egenrieder - Representantes
Legais.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 027/2017;
CONTRATANTE: CBTU/STU-REC; CONTRATADA:
CAPIBARIBE VIAGENS TURISMO E LOCADORA LTDA.
RESUMO DO OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência contratual por
12 (doze) meses; DATA DA ASSINATURA: 24/08/2018; NOME E
CARGO DOS SIGNATÁRIOS: Pela contratante: Dr. Leonardo Villar
Beltrão - Superintendente e Dr. Hélio Leite Cavalcanti Júnior -
Gerente Regional I de Finanças; Pela contratada: Sr. Filipe Rodrigues
de Melo - Representante legal.

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 6/GOLIC/2018

A Companhia Brasileira de Trens Urbanos do
Recife/STU/REC. Torna Público CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO NO
SOFTWARE ICONIS E ATUALIZAÇÃO DE HARDWARE DOS
SERVIDORES DOS SISTEMAS DE CONTROLE
CENTRALIZADOR DE TRÁFEGO E ENERGIA DESTA
STU/REC. Empresa Contratada: ALSTON BRASIL ENÉRGIA E
TRANSPORTES LTDA, CNPJ 88.309.620//0006-62, no Valor Total
Global de R$ 2.768.900,00 (Dois Milhões, Setecentos e Sessenta e
Oito Mil e Novecentos Reais ), com prazo de execução de 12 (doze)
meses, fundamentado no artigo 30, inciso I da lei 13.303, de
30/06/2016 e no artigo 205, inciso I, paragrafo I do RICL da CBTU
de 18.07.2018. com aprovação da Gerência Regional Administrativa
Financeira-GIAFI e Ratificação do Superintendente Regional de
Trens Urbanos do Recife.

VÍRGINA BARBOSA ALEIXO
Presidente da CPL

EMPRESA DE TRENS URBANOS
DE PORTO ALEGRE S/A

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 79/2018

Trensurb publica resultado de licitação. OBJETO: SRP
Graxas e Óleos. Lote 1 - R$ 1.570,00 Lote 5 R$ 990,00 Lote 6 R$
840,00 - Empresa ER do Brasil LTDA - Lote 2 R$ 90.436,80 lote 3
R$ 8.640,00 - Empresa: Casa do Mecânico Ltda. Proc. 2783/2017.

JOSÉ OLIVEIRA
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 184/2018

Trensurb publica para 13/09/2018 SRP p/Protetores faciais.
Propostas até 08:30 do mesmo dia em licitacoes-e.com.br, 09h disputa
pública. Inf. 51-3363-8344 ou luciano.oliveira@trensurb.gov.br. Proc.
nº 0277/2018-61

LUCIANO OLIVEIRA
Pregoeiro

Ministério das Relações Exteriores

S E C R E TA R I A - G E R A L
DAS RELAÇÕES EXTERIORES

SUBSECRETARIA-GERAL DO SERVIÇO EXTERIOR
DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÕES

E DOCUMENTAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2018 - UASG 240010

Processo: 09020000013201852. PREGÃO SISPP Nº 3/2018.
Contratante: MINISTERIO DAS RELACOES EXTERIORES.CNPJ
Contratado: 04206050000180. Contratado : TIM CELULAR S.A. -
.Objeto: Serviço móvel pessoal nas modalidades local, longa distância

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
marcosgam
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-08-30T00:50:41-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




